Министерство

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                           №   ________________

г. Нижний Новгород

В соответствии с Порядком разработки, реализации, мониторинга и

оценки эффективности государственных программ Нижегородской области,

утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 г. № 806,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый паспорт регионального проекта «Развитие

сельского туризма».

2. Отделу государственных информационных ресурсов АПК и

аналитической работы разместить настоящий приказ на официальном сайте

министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение 14 дней с даты его подписания.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр                                                                                                 Н.К. Денисов

 Об утверждении паспорта регионального проекта

«Развитие сельского туризма»

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов Нижегородской

области

от ____________________________

П А С П О Р Т

регионального проекта

«Развитие сельского туризма»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта Развитие отраслей АПК Срок реализации проекта

Этап I

(01.01.2024 –

31.12.2030)

Этап II

-

Куратор регионального проекта Денисов Николай Константинович Министр сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

Руководитель регионального проекта Григорьев Олег Викторович Заместитель министра сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области

Администратор регионального проекта Цветков Сергей Федорович
Начальник отдела экономического анализа, прогнозирования и

финансового аудита министерства сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области

Целевые группы
-

Связь с государственными программами Российской

Федерации и с государственными программами субъекта

Российской Федерации (далее - государственные программы)

1. Государственная программа

Нижегородской области

Государственная программа «Развитие агропромышленного

комплекса Нижегородской области»

1.1.
Государственная программа

Российской Федерации

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия»

2

2. Показатели регионального  проекта

№

п/п

Показатели регионального

проекта

Уровень

показате

ля

Единица

измерен

ия

(по

ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам

Признак

возрастания

/убывания

Нарастаю

щий итог

Признак

«Участие

муниципальн

ого

образования»

Информацион

ная система

значен

ие

год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1.
Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими

государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

1.1

Прирост объема

производства

сельскохозяйственной

продукции, обеспеченный

сельскохозяйственными

товаропроизводителя ми,

получившими

государственную

поддержку на развитие

сельского туризма

ФП вне

НП
Процент 0 2022 3 3 3

Возрастаю

щий
Нет Нет

Информацион

ная система

планирования

и контроля

государствен

ной

программы

1.2

Количество туристов,

посетивших объекты

сельского туризма

сельскохозяйственных

товаропроизводителе й,

получивших

государственную

поддержку (нарастающим

итогом)

ФП вне

НП
Человек 0 2022 1588 3754 4229

Возрастаю

щий
да Нет

Информацион

ная система

планирования

и контроля

государствен

ной

программы

3

№

п/п

Показатели регионального

проекта

Уровень

показате

ля

Единица

измерен

ия

(по

ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам

Признак

возрастания

/убывания

Нарастаю

щий итог

Признак

«Участие

муниципальн

ого

образования»

Информацион

ная система

1.3

Количество занятых в

сфере сельского туризма в

результате реализации

проектов развития

сельского туризма за счет

государственной

поддержки (нарастающим

итогом)

ФП вне

НП
Человек 0 2022 24 28 32

Возрастаю

щий
Нет Нет

Информацион

ная система

планирования

и контроля

государствен

ной

программы

1.4.

Количество экскурсантов,

посетивших объекты

сельского туризма

сельхозтоваропроизводите

лей, получивших

государственную

поддержку

ФП вне

НП
Человек 0 2022 10440 12332 14037

Возрастаю

щий
Нет Нет

Информацион

ная система

планирования

и контроля

государствен

ной

программы

2.1. Прокси-показатели регионального проекта в … (указывается год) году

№

п/п

Наименование прокси-показателя

Признак

возрастания/убывания

Единица

измерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение
  Значение показателя по

кварталам/месяцам
Ответственный

за достижение

прокси-

показателя
значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель регионального (ведомственного) проекта «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показателя»  - - - - - - - - -

1.N - - - - - - - -  -

N Показатель регионального (ведомственного) проекта «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показателя» - - - - - - - - -

4

3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта в 2024 году

№ п/п
Показатели регионального (ведомственного) проекта

Уровень

показателя

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам

На конец 2024 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1.

Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими

государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

1.1.

Прирост объема производства

сельскохозяйственной продукции,

обеспеченный сельскохозяйственными

товаропроизводителями, получившими

государственную поддержку на развитие

сельского туризма

ФП вне НП Процент - - - - - - - - - - - 3

1.2.

Количество туристов, посетивших объекты

сельского туризма сельскохозяйственных

товаропроизводителей, получивших

государственную поддержку (нарастающим

итогом)

ФП вне НП Человек - - - - - - - - - - - 1588

1.3.

Количество занятых в сфере сельского

туризма в результате реализации проектов

развития сельского туризма за счет

государственной поддержки (нарастающим

итогом)

ФП вне НП Человек - - - - - - - - - - - 24

1.4.

Количество экскурсантов, посетивших

объекты сельского туризма

сельхозтоваропроизводителей, получивших

государственную поддержку

ФП вне НП Человек - - - - - - - - - - - 10440

5

4. Мероприятия (результаты) регионального  проекта

№ п/п

Наименование

мероприятия

(результата)

Наименование

структурных

элементов

государственны

х программ

вместе с

наименованием

государственно

й программы

Единица

измерени

я

(по

ОКЕИ)

Базовое

значение

Значение мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по

годам

Тип

мероприятия

(результата)

Уровень

мероприяти

я

(результата)

Признак

«Участие

муниципальног

о образования»

Связь с показателями

регионального проекта

202

4

202

5

202

6

202

7

202

8

202

9

203

0

значени

е

го

д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими

государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

1.1. Мероприятия,

направленны

е на развитие

сельского

туризма

Х

Единица

0 2022 4  2 2     Производств

о

(реализация

продукции)

ФП нет Прирост объема

производства

сельскохозяйственной

продукции,

обеспеченный

сельскохозяйственным

и

товаропроизводителям

и, получившими

государственную

поддержку на развитие

сельского туризма

1.1.1. Обеспечена реализация проектов развития сельского туризма, получивших государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства сельскохозяйственной

продукции

6

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№

Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения

  Всего

п/п 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
(тыс.

рублей)

1 2 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной

продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями,

получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году

на 3%

1.1. Мероприятия, направленные на развитие сельского туризма 50 666,6 27 657,6 30 927,8         109 252,0

1.1.1. Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 38 000,0 20 743,2 23 195,9         81 939,1

  в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 28 880,0 15 350,0 17 165,0         61 395,0

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)

1.1.1.1 межбюджетные трансферты местным бюджетам

1.1.1.2

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского

страхования)

1.1.2.
Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

1.1.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований

1.1.4. Внебюджетные источники 12 666,6 6 914,4 7 731,9         27 312,9

2. Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации)

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 50 666,6 27 657,6 27 657,6         105 981,8

в том числе:

Бюджет субъекта Российской Федерации
38 000,0 20 743,2 23 195,9         81 939,1

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

Консолидированные бюджеты муниципальных образований

Внебюджетные источники 12 666,6 6 914,4 7 731,9         27 312,9

7

5.1. Финансовое обеспечение регионального проекта за счет бюджетных ассигнований

по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации

Наименование регионального (ведомственного) проекта

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

N N+1 … N+n Всего

1 2 3 4 5 6

Региональный (ведомственный) проект «Наименование» (всего) - - - - -

6. План исполнения бюджета Нижегородской области в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение

реализации регионального (ведомственного) проекта в 2024 году

№
Наименование мероприятия (результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей)
Всего на конец 2024 года (тыс.

рублей)

п/п янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1.
Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную

поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

1.1.
Мероприятия, направленные на развитие сельского

туризма

- - - - - - - - - - -
38 000,0

ИТОГО:
- - - - - - - - - - -

38 000,0

7. Дополнительная информация

приводятся пояснения и комментарии в виде ссылок и сносок к отдельным положениям паспорта регионального (ведомственного) проекта, приводимые в целях их уточнения

___________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к паспорту регионального проекта

Развитие сельского туризма

План реализации регионального проекта

№

п/п

Наименование

мероприятия

(результата),объекта
мероприятия

(результата),

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес объекта

(в
соответствии

с ФИАС)

Мощность объекта

Объем

финансового
обеспечения

(тыс. руб.)

Вид документа

и характеристика
мероприятия

(результата)

Информационная
система

начало окончание предшественники последователи

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Значение

1. Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие

сельского туризма, к 2030 году на 3%

1.1. Мероприятие

(результат)

«Мероприятия,

направленные на

развитие сельского

туризма»

01.01.2024 31.12.2030 - -

Григорьев О.В.

заместитель

министра
сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х 109252,0 Х Х

1.1. Мероприятие

(результат)

«Мероприятия,

направленные на

развитие сельского

туризма в 2024 году»

01.01.2024 31.12.2024 - -

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х 50666,6 Х Х

1.1.К 1. Контрольная точка

«Подготовка

нормативных правовых

актов»
Х 30.06.2024 - 1.1.К2.

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Х Х Х Х

Постановление

Правительства

Нижегородской

области от 14

июля 2022 года №

535 «Об

учреждении

Сайт Министерства

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

2

Нижегородской

области, Усова

И.А. начальник

отдела правовой

работы, судебной

защиты и

организации

закупок

министерства

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

гранта

Правительства

Нижегородской

области в форме

субсидии на

развитие

сельского туризма

и утверждении

порядка его

предоставления»

1.1.К2. Контрольная точка

«Прием заявок

участников отбора»

Х 30.10.2024 1.1.К 1. 1.1.К3.

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х
Заявочная

документация
-

1.1.К3. Контрольная точка

«Заключение

соглашений

о предоставлении гранта

и перечисление

средств»

Х 20.12.2024 1.1.К2. Х

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х Соглашение
ГИИС «Электронный

бюджет»

1.1. Мероприятие

(результат)

«Мероприятия,

направленные на

развитие сельского

01.01.2025 31.12.2025 - -

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

Х Х Х 27657,6 Х Х

3

туризма в 2025 году» продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

1.1.К 4. Контрольная точка

«Подготовка

нормативных правовых

актов»

Х 30.06.2025 - 1.1.К5.

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области,  Усова

И.А. начальник

отдела правовой

работы, судебной

защиты и

организации

закупок

министерства

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х

Постановление

Правительства

Нижегородской

области от 14

июля 2022 года №

535 «Об

учреждении

гранта

Правительства

Нижегородской

области в форме

субсидии на

развитие

сельского туризма

и утверждении

порядка его

предоставления»

Сайт Министерства

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

1.1.К5. Контрольная точка

«Прием заявок

участников отбора»

Х 30.10.2025 1.1.К 4. 1.1.К6.

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х
Заявочная

документация
-

1.1.К6. Контрольная точка

«Заключение

соглашений

Х 20.12.2025 1.1.К5. Х
Григорьев О.В.

заместитель

министра

Х Х Х Х Соглашение
ГИИС «Электронный

бюджет»

4

о предоставлении гранта

и перечисление

средств»

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

1.1. Мероприятие

(результат)

«Мероприятия,

направленные на

развитие сельского

туризма в 2026 году»

01.01.2026 31.12.2026 - -

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х 30927,8 Х Х

1.1.К 7. Контрольная точка

«Подготовка

нормативных правовых

актов»

Х 30.06.2026 - 1.1.К8.

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области,  Усова

И.А. начальник

отдела правовой

работы, судебной

защиты и

организации

закупок

министерства

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х

Постановление

Правительства

Нижегородской

области от 14

июля 2022 года №

535 «Об

учреждении

гранта

Правительства

Нижегородской

области в форме

субсидии на

развитие

сельского туризма

и утверждении

порядка его

предоставления»

Сайт Министерства

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

5

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к паспорту регионального (ведомственного) проекта

(указывается краткое наименование регионального проекта)

Показатели регионального проекта в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации

Наименование муниципального образования субъекта Российской Федерации
Базовое значение Значение показателя по годам

значение год N N+1 … N+n

(показатель регионального проекта), ед. измерения по ОКЕИ

Субъект Российской Федерации  - - - - - -

Муниципальное образование 1 - - - - - -

Муниципальное образование N - - - - - -

1.1.К8. Контрольная точка

«Прием заявок

участников отбора»

Х 30.10.2026 1.1.К 7. 1.1.К9.

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х
Заявочная

документация
-

1.1.К9. Контрольная точка

«Заключение

соглашений

о предоставлении гранта

и перечисление

средств»

Х 20.12.2026 1.1.К8. Х

Григорьев О.В.

заместитель

министра

сельского

хозяйства и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

Х Х Х Х Соглашение
ГИИС «Электронный

бюджет»

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к паспорту регионального (ведомственного) проекта

(указывается краткое наименование

регионального проекта)

Мероприятия (результаты) регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской Федерации
Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год

значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8

1. (указывается наименование задачи)

1.1. Мероприятие (результат) "..."

Всего по субъекту Российской Федерации - -  - - - -

(Муниципальное образование) - - - - - - -

_________________________________

	document (5)
	document (6)